[image: image3.emf]-

G

E

R

Ê

N

C

I

A

J

U

R

Í

D

I

C

A

A

D

M

I

N

I

S

T

R

A

T

I

V

A

-

V

I

ST

O

[image: image1.png]A
[ |

COHAB
SAO PAULO

  Companhia Metropolitana de Habitação de São Paulo

[image: image2.png]A
[ |

COHAB
SAO PAULO

INSTRUMENTO ADITIVO AO CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PURIFICAÇÃO DE ÁGUA DIRETAMENTE NOS PONTOS DE USO DA REDE HIDRÁULICA, COM INCLUSÃO DE MÃO DE OBRA E TODOS OS MATERIAIS/INSUMOS NECESSÁRIOS PARA SUA INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, DE FORMA A GARANTIR O FORNECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL, FILTRADA E PURIFICADA PARA O CONSUMO HUMANO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAÇÃO DE SÃO PAULO - COHAB-SP E A EMPRESA BRASFILTER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA..
P.A. Nº 2013-0.329.219-6.
Pelo presente instrumento particular de aditamento contratual, de um lado a COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAÇÃO DE SÃO PAULO – COHAB-SP, Sociedade de Economia Mista Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob nº 60.850.575/0001-25, com sede nesta Capital à Rua São Bento nº 405 – 12º ao 14º andares, aqui representada na forma de seus Estatutos Sociais, por seus Diretores abaixo-assinados, designada simplesmente CONTRATANTE ou COHAB-SP, e a empresa BRASFILTER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., inscrita no CNPJ nº 53.437.406/0001-00, situada na Rua Isabel Spina Perella, nº 445, Bairro Ponte Grande – Guarulhos/SP, CEP 07031-040, neste representada pelo seu Diretor Administrativo-Financeiro, Sr. Rui Manuel Cabral, brasileiro, casado, administrador de empresas, portador do RG nº xxxxxxxxxxxx e do CPF n° xxxxxxxxx, designada CONTRATADA, vêm ADITAR o Contrato nº 074/13, consoante autorizado no Processo Administrativo n° 2013-0.329.219-6, com fundamento no inciso II do artigo 57 e inciso II do artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/93 atualizada, e na Lei Municipal nº 13.278/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 44.279/03, e demais legislação aplicável, e pelas seguintes cláusulas e condições a seguir expostas:
1.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1.
Por força do Contrato nº 0074/13 celebrado em  13/12/2013, a CONTRATADA obrigou-se à prestação de serviços de locação e instalação de 39 (trinta e nove) equipamentos de purificação de água diretamente nos postos de uso da rede hidráulica da COHAB-SP, com inclusão de mão de obra e todos os materiais/insumos necessários para sua instalação, manutenção preventiva e corretiva, de forma a garantir o fornecimento de água potável, filtrada e purificada para o consumo humano, nos termos estabelecidos na Ata de R.P. nº 016/SEMPLA-COBES/2013.

1.2.
A CONTRATADA para execução dos serviços obrigou-se a observar, também, todas as especificações contidas na Cláusula Primeira da Ata de R.P. Nº 002/SEMPLA-COBES/2011, Anexo I e os termos de sua Proposta encartada no respectivo Processo Administrativo, que passou a fazer parte integrante do contrato para todos os seus efeitos.

2.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DO CONTRATO
2.1.
O Contrato inicial teve vigência fixada em 12 (doze) meses, contado a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado até o limite legal, contido no artigo 57 inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 atualizada.
3.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO
3.1.
O valor da contratação inicial foi estabelecida em R$ 19.188,00 (dezenove mil, cento e oitenta e oito reais), ao custo unitário de R$ 41,00 (quarenta e um reais) por mês.

4.

CLÁUSULA QUARTA – D0 PRESENTE ADITAMENTO
4.1. Ajustam as partes a prorrogação de prazo da prestação dos serviços por mais 12 (doze) meses, contado a partir de 14/12/2014 e término previsto para 13/12/2015.

4.2. Para fazer frente aos pagamentos dos serviços prestados no período da dilação de prazo, com aplicação do índice provisório de reajuste, fica estabelecido o valor mensal de R$ 1.682,65 (um mil, seiscentos e oitenta e dois reais e sessenta e cinco centavos), e o total de R$ 20.191,80 (vinte mil, cento e noventa e um reais e oitenta centavos), onerando a dotação orçamentária nº 83.10.16.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00, com Nota de Empenho sob nº 512/14 de 12/11/14. Por ocasião da publicação do índice definitivo de reajuste, os valores serão recalculados, ajustando-se a diferença independentemente de aditamento.
4.3. Declara a contratada que não é inscrita no cadastro de contribuinte do Município de São Paulo e nada deve a essa Municipalidade.

5.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1.
Pelas partes foi dito finalmente, que concordam com os termos deste Instrumento, bem como, ratificam todas as cláusulas e parágrafos do compromisso inicial, que neste não tenham sido objeto das alterações ora implementadas.

E, por estarem justas e contratadas, assinam as partes o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença das testemunhas abaixo elencadas.
São Paulo,
PELA COHAB-SP

Marcus Vinicius A. G. de Freitas
Raphael Mário Noschese
Jair José Rodrigues
Diretor Administrativo
Diretor de Patrimônio
Diretor Comercial e Social
PELA CONTRATADA
Rui Manuel Cabral

Diretor Administrativo-Financeiro
TESTEMUNHAS
___________________________

       __________________________

ADITAMENTO Nº ______ /14

[image: image3.emf]RUBRICAS: _______________________________________________________________________
Rua São Bento 405 – 12º ao 14º andar - Prédio Martinelli - CEP 01008-906 - São Paulo - SP PABX 3396-8900